



**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*Prof. dr Andrzej ZOLL*

00-090 Warszawa  
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00  
Fax 827 64 53

Warszawa, 24 kwietnia 2002 r.

35535

RPO/398147/02/VI/DN

Pan  
Prof. dr hab. Marek Belka  
Wicepremier Minister Finansów

Szanowny Panie Premierze,

Napływają do mnie skargi od organizacji samorządu zawodowego taksówkarzy z różnych regionów kraju w sprawie nałożenia - rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2001 r. w sprawie kas rejestrujących (Dz.U. Nr 151, poz. 1711) - na podatników prowadzących działalność w zakresie usług przewozu osób i ładunków taksówkami osobowymi i bagażowymi obowiązku ewidencjonowania obrotu i kwot podatku należnego przy zastosowaniu kas rejestrujących. Terminy rozpoczęcia ewidencjonowania usług przewozu osób i ładunków taksówkami zostały określone w załączniku nr 2 do rozporządzenia i zostały uzależnione od cyfry, która kończy się numer NIP przedsiębiorcy. Pierwsi podatnicy-taksówkarze zostali zobowiązani do rozpoczęcia ewidencjonowania z dniem 1 października 2002 r.

Występujące w imieniu środowiska taksówkarzy Zrzeszenia Transportu Prywatnego m.in. z Poznania, Bydgoszczy i Wrocławia w skargach podnoszą, iż Rząd „podejmuje niecelowe i nieprzemysłane działania, których skutkiem jest nadmierne finansowe obciążanie przedsiębiorców zajmujących się przewozem taksówkowym, które może doprowadzić do likwidacji wielu działających w tej branży przedsiębiorstw”. Zdaniem skarżących dla zapewnienia wykonania obowiązku ewidencyjnego jako wystarczające powinny zostać uznane dane dostarczane przez taksometry w powiązaniu z dokumentacją księgową albo też doposażenie taksometrów w drukarki fiskalne. Wprowadzenie wymogu zainstalowania w taksówkach kas rejestrujących zobowiązuje

przedsiębiorców, zajmujących się tą dziedziną usług, do zakupu kosztownych urządzeń, które ze względu na m.in. gabaryty, nie kwalifikuje się do instalacji w taksówkach. Zdaniem skarżących w żadnym z krajów Unii Europejskiej nie istnieje wymóg wyposażenia taksówek w kasy fiskalne, a zatem prawdopodobnie po wejściu Polski do Unii i ujednoczeniu przepisów, urządzenia te stracą rację bytu, a poniesionych kosztów nikt przedsiębiorcom nie zwróci. Skarżący się uważają, że wprowadzenie obowiązku ewidencjonowania usług za pomocą kas fiskalnych nie usprawni pracy taksówkarzy, ani też nie spowoduje bardziej wiarygodnego rozliczania podatku VAT.

Zwracam się do Pana Premiera z uprzejmą prośbą o przedstawienie motywów i celowości wprowadzenia obowiązku wyposażenia taksówek w kasy fiskalne i ewidencjonowania za ich pomocą realizowanego obrotu przy rozważeniu argumentacji skarżących. Jestem zobligowany przez środowisko taksówkarzy do rozważenia ich skarg.

Z wyrazami szacunku

/-/ Prof. dr Andrzej Zoll